Quodl. II, q. 8, a. 3, E f. 49rb/va, B f. 104 va,

253) Cf. q. 1, a. 23, ad 1, V f. 22vb, E f. 11vb: ...cum verbum
sit quaedam imago et similitudo repraesentativa rei
intellectae, possumus uti verbo vel ut quadam re -
et (e. om. E) sic significamus ipsum, quando dicimus
quod est verbum vel conceptus vel cogitatio formata -
vel ut similitudine ductiva in cognitionem alterius -
et sic utimur eo loco alterius...

254) Vgl. A. Stöckl, Geschichte der Philosophie des Mit-
telalters, 2. Bd., Mainz 1865, S. 974f.

255) Vgl. C. Prantl, Geschichte d. Logik im Abendlande,
3. Bd., S. 322f.

256) Vgl. Überweg-Geyer, S. 526 mit Überweg-Baumgartner
(Berlin 1915), S. 594f.

257) Cf. De verbo, q. 1, a. 4, arg. 5, V f. 23ra, E f. 12rb: ...
ad omnem operationem intellectus sufficiens passum
est intellectus possibilis. principium autem agens
est intellectus agens vel species impressa ab obiec-
to vel utrumque (E:utra-). forma autem videtur esse
ipsa intellectio. sed nihil horum est conceptus. er-
go ut videtur nihil est eorum quae concurrunt ad ac-
tum (E:-us) intelligendi. ...-Ib., ad 5, V f. 23vb, E f.
12vb: ...voluntas et intellectus habent quandoque (q.
om. V) pro obiecto sui (s. om. E) actus illud quod nec
est agens nec passum, sicut maxime patet tunc quando
deus causat in angelo vel in homine cognitionem ali-
cuius rei, quae nec agit in angelum vel hominem in-
telligentem nec patitur ab ipsis. et tamen (e. t. om.
V) talis res est ab eis intelligibilis (V:-igitur).
et sic...adhuc (E:ad) conceptus requiretur (E:-itur)
ut obiectum seu sicut (s. om. E) forma repraesentans
obiectum. ... +) (e. om. V)

258) Cf. q. 1, a. 3, in contr. 3, V f. 22rb, E f. 11rb: Prae-
terea. sicut intellectus dicitur formare (E:facere)
verbum, ita dicitur facere universalitatem in rebus.

der Analyse des dicere zeigt sich jedoch, daß das verbum nicht der letzte Träger der Repräsentationsbeziehung ist. Wird nämlich das dici nicht auf das verbum, sondern auf die durch dieses repräsentierten Dinge bezogen und als ein repraesentare aliquid in verbo seu per verbum verstanden, so umschließt es außer dem Repräsentiertwerden durch das verbum auch dessen ebenfalls als ein Repräsentieren bestimmte seinsmäßige Hervorbringung zum Worinnen der Repräsentation.²⁶¹⁾ Zwar bleibt die Repräsentationsbeziehung an das formaliter oder wesensmäßig repräsentierende verbum geknüpft. Sie hat jedoch die Bildung des verbum zur Voraussetzung, die Herveus als ein Repräsentieren im effektiven - oder in Hinsicht des trinitarischen Prozesses quasi-effektiven - Sinne versteht.²⁶²⁾ Wir haben folglich im Vollbegriff der mit dem producere verbum verbundenen Repräsentation deren gegenstandsgerichteten statischen Beziehungscharakter als das nur gedanklich übergehende repraesentare verbo producto von einer sich auf die seinsmäßige Konstituierung der Repräsentationsmittel beschränkenden aktiven Komponente, die einen transitus realis beinhaltet, zu unterscheiden.²⁶³⁾ Die erste dieser Komponenten dehnt Her-

(E 11va) sed res intellecta est ipsum universale (V loco u.:verbum), prout (E add.:ibi) obiective repraesentatur intellectui (V: in intellectu) sine conditionibus individuans. ...ergo similiter verbum, quod intellectus format, est ipsa res intellecta.
259) Cf. ib., V f. 22va, E f. 11va: ...illud quod est verbum simpliciter producitur per actionem intellectus. illud autem quod est intellectum non producitur simpliciter, sed secundum quid, quia res quae intelligitur non fit simpliciter de novo, sed fit intellecta.

...
260) Cf. ib., V f. 22va, E f. 11vb: ...per verbum intelligimus aliquam formam, quam intellectus in se format de re, et non rem ipsam quam talis forma repraesentat. unde sicut in intellectu (E loco i.i.: intellectione) ipsa intellectione vere producitur, sed res non producitur, sed tantum (V loco t.:tamen) de novo vere fit (E:sit) intellecta per quandam relationem (V: resolutionem) ad intellectionem, ita similiter debemus (E:-ere) intelligere quod verbum repraesentans rem

veus an anderer Stelle ohne Spezifizierung auf das Bezeichnendsein aller signa intellectus aus. Die Wahrheit der verba und signa liegt danach in ihrer Übereinstimmung mit dem, was durch sie repräsentiert, bezeichnet oder - nach der das Moment der formalen Repräsentation betonenden Bedeutung von dicere - gesagt wird.²⁶⁴⁾

Die Frage, ob der Vater sich und die Kreatur durch ein und dasselbe verbum 'spricht', besagt gemäß dieser Unterscheidung, ob das verbum, das er quasi effective repräsentiert, ihn und die Kreatur formaliter repräsentiert oder manifestiert. Die quasi-effektive Repräsentation besagt natürlich keineswegs eine seinsmäßige Verursachung der Kreaturen als der repräsentierten Dinge.²⁶⁵⁾ Das 'Sichsprechen' des Vaters ist nicht im Sinne seiner Hervorbringung des verbum divinum, sondern seiner Selbstdarstellung in diesem zu

vere producitur sic, quod habet de novo esse per illam productionem, sed de novo sine sui immutatione res sit (s. om.V) repraesentata propter relationem, quam habet ad verbum repraesentans.

261) Cf. ib., ad 2, V f. 22vb, E f. 12ra: ...dupliciter potest intelligi aliquid dici. uno modo secundum quod dici accipitur pro repraesentari per (E add.:se) verbum. et isto modo dici (d. om.E) convenit alteri quam verbo, quia alia a verbo repraesentantur in ipso verbo (E loco i.i.v.:per verbum). et tunc dicens non producit illud quod sic dicitur, sed repraesentat (E:-atur) producendo verbum in quo repraesentatur sic dictum. ...- Cf. q. 7, a. 3, ad 1, V f. 32va, E f. 23ra.

262) Cf. q. 7, a. 6, V f. 33rb, E f. 24ra: ...dicere verbo idem est quod manifestare vel (E loco m.v.:manifeste) repraesentare aliquid in verbo, sive sibi sive alii. repraesentare autem convenit et verbo et producenti verbo. verbum quidem formaliter repraesentat, sed (E 24rb) producens verbum repraesentat effective, in quantum producit verbum, quod repraesentat formaliter, vel quasi effective, quia in divinis non recipitur (E:requiritur) proprie nomen (E:-inum) effectus.

263) Vgl. Anm. 21f.

264) Cf. I Sent., d. 47 (P:43), q. 2 (V f. 67vb, P p. 181bD): ...ad veritatem verbi vel cuiuscunque signi intellectus requiritur conformitas verbi vel signi ad id (i. om.V) quod verbo sive signo significatur sive repraesentatur. sed quod sic repraesentatur est illud quod dicitur. ergo ad veritatem verbi vel cuiuscunque sig-

verstehen.²⁶⁶⁾ Die Reflexivität dieses Ausdrucks be-
ruht in einem einen realen begleitenden gedanklichen
Übergang.²⁶⁷⁾ Die in der Aktualität und Vollkommen-
heit des göttlichen Wissens begründete Repräsentier-
barkeit von Gott und Kreatur durch ein einziges ver-
bum wird auf der Seite des Repräsentierten - gemäß
der geläufigen Anschauung - durch die Übereinkunft
von Urbild und Abbild ermöglicht, die größer ist als
die zweier Kreaturen untereinander.²⁶⁸⁾ Alles dies
gilt nicht für unser verbum, das nicht als seinsmäßig
einziges alles in unserem Wissen Enthaltene und folg-
lich auch nicht zugleich den Verstand, aus dem es her-
vorgeht, und - wie das verbum divinum die Kreaturen -
die durch dessen Tätigkeit verursachten Artefakte re-
präsentieren kann.²⁶⁹⁾

ni intellectus requiritur, quod sit verum quantum ad
illud quod dicitur, quod illud est quod significa-
tur. ...

265) Cf. De verbo, q. 7, a. 6, V f. 33rb, E f. 24rb: ... quae-
rere (E loco q.: quando quaeritur) utrum pater eodem
verbo dicat se et creaturam idem est ac si quaerere-
tur, utrum pater repraesentet se et creaturam uno
verbo ab eo producto, ita scilicet quod illud verbum
unum existens quod ipse producit tam ipsum quam cre-
aturam formaliter manifestet sive repraesentet. ...
omnia quae (E add.: cumque) sunt vel possunt esse qua-
litercumque (q. om. E) tam (E: sive) divina quam (E:
sive) creata in verbo dei patris intelliguntur simul
una cognitione. cum ergo illa, quae intelliguntur in
aliquo verbo, sint (? , V: si, E: sive) illa (i. om. E)
quae per ipsum manifestantur sive repraesentantur,
necesse est dicere quod pater in unico verbo, quod
(E: quo) producit, et se et omnia alia et per conse-
quens creaturas dicat et repraesentet quasi effecti-
ve, non quidem efficiendo vel producendo rem reprae-
sentatam, sed producendo verbum formaliter repraesentans. ...

266) Cf. q. 7, a. 3, ad 3, V f. 32va, E f. 23ra: ... accipiendo
dicere pro producere verbum pater non dicit se, sicut
nec producit se. sed si accipiatur dicere pro reprae-
sentare (E: -ante) se in verbo, sic pater dicit se.

267) Cf. I Sent., d. 32 (P: 30), q. 1, a. 3 (V f. 49va, P p.
129bB): ... talia ergo quae simul important transitum
rei cum transitu rationis, sunt notionabilia (-alia?).
inquantum vero dicunt transitum rationis (sunt - rati-
onis om. h. P), sunt reflexiva. unde pater dicit se
verbo, inquantum dici est verbo repraesentari...

Die theologische Tragweite der Unterscheidung von formaler und effektiver Repräsentation erschließt sich jedoch erst in ihrer Anwendung auf das Repräsentierendsein der göttlichen Wesenheit, wie sie das fünfte Quodlibet²⁷⁰⁾ vollzieht. Hierbei verschieben sich die Begriffe insofern, als nicht das verbum, sondern der Erkenntnisakt als die repraesentatio formalis des Dinges im Verstande gilt, während sowohl die zum Akt bewegende species als auch der Gegenstand, der wie das Standbild des Herkules die Erkenntnis des in ihm Repräsentierten veranlaßt, kraft ihres Angelegtseins auf die Bewirkung einer formalen Repräsentation zur effektiven gerechnet werden.²⁷¹⁾ Freilich gilt der Gegenstand Herveus nur so lange als effektiv repräsentierend, als er zur formalen repräsentierenden Erkenntnis beiträgt und nicht bereits aktuell er-

268) Cf. De verbo, q. 7, a. 6, V f. 33rb, E f. 24rb (ad 1): ... licet deus et creatura magis differant ab invicem secundum proprietatem (E loco s.p.: proprietate) naturae quam duae creaturae (E: naturae), (E add.: non) tamen magis conveniunt ad invicem deus et creatura quam duae creaturae (E om. magis - creaturae) secundum rationem exemplaris et exemplati. ... et propter hoc unum verbum potest respondere deo et creaturae et unum repraesentativum.

269) Cf. ib., ad 3, V f. 33va, E f. 24rb: ... licet quantum ad aliquid sit simile de patre et verbo suo et creatura et de intellectu nostro et (V loco e.: ex) verbo eius (E loco e.: nostro) et artificiatis (E: -ialibus), tamen quantum ad hoc est dissimile, quod verbum nostrum (v.n. om. E) propter imperfectionem suam (E add.: verbum) unum existens non potest repraesentare omnia, quae in nostra scientia continentur, sicut (V add.: si) verbum patris unum existens repraesentat omnia quae continentur in scientia patris. et ideo licet verbum nostrum non possit repraesentare unum existens intellectum (V: -ui) a quo procedit (E: -unt) et ipsa artificiata, non tamen sequitur quin verbum patris possit repraesentare unum existens et patrem a quo procedit et ipsas creaturas.